
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 379 dell'11 ottobre 2023.

“PO  FESR  Sicilia  2014/2020.  Rimodulazione  finanziaria  Asse  prioritario  3 

'Promuovere la competitività delle Piccole e Medie Imprese, il Settore agricolo e il 

Settore della pesca e dell'acquacoltura'. Azioni 3.3.4 e 3.4.1”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 

e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

30 marzo 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e 

(UE)  n.  508/2014  per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  mobilitare  gli 

investimenti  nei  sistemi  sanitari  degli  Stati  membri  e  in  altri  settori  delle  loro 

economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta 

al coronavirus);

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

23 aprile 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 

per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale 

nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di 

COVID-19;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 514 del 2 dicembre 2021: 'PO FESR 

Sicilia  2014/2020.  Adeguamento del  Programma alle  risultanze degli  avanzamenti 

attuativi';

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3:  'Bilancio  di  previsione  della 

Regione Siciliana per il triennio 2023/2025';

VISTO il DDG n. 927/Area 5 DRP del 19 ottobre 2022 con il quale è stato adottato il 

Manuale per l'Attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella 

versione Ottobre 2022;

VISTO il DDG n. 156 del 16 marzo 2023 del Dirigente generale del Dipartimento 

regionale  della  programmazione  di  approvazione  del  Documento  'Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Descrizione delle funzioni e delle procedure in 

atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.). Versione 

ottobre 2022';

VISTA la deliberazione n. 300 del 13 luglio 2023 con la quale la Giunta regionale ha 

approvato la rimodulazione finanziaria nell'ambito dell'Asse 3 del PO FESR Sicilia 

2014/2020,  destinando  le  economie  dell'Azione  3.3.4,  per  complessivi  euro 

2.500.000,00,  all'azione 3.4.1Tur per euro 500.000,00 e all'Azione 3.4.1 gestita dal 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Dipartimento regionale delle attività produttive per euro 2.000.000,00;

VISTA la nota prot. n. 18595 del 22 settembre 2023 con la quale il Presidente della 

Regione trasmette  la  nota del  Dipartimento regionale della  programmazione della 

Presidenza della Regione prot. n. 12522 del 19 settembre 2023, e relativi atti, recante: 

'PO FESR Sicilia 2014/2020. Proposta di rimodulazione finanziaria: Asse prioritario 3 

'Promuovere la competitività delle Piccole e Medie Imprese, il Settore agricolo e il 

Settore della pesca e dell'acquacoltura'. Azioni 3.3.4 e 3.4.1';

CONSIDERATO  che  nella  predetta  nota  prot.  n.  12522/2023  il  Dipartimento 

regionale  della  programmazione  rappresenta  che:  il  Dipartimento  regionale  della 

attività produttive, con nota prot. n. 30961 del 25 luglio 2023, ha comunicato una 

disponibilità residua di risorse a valere sull'azione 3.3.4 'Sostegno alla competitività 

delle  imprese  nelle  destinazioni  turistiche,  attraverso  interventi  di  qualificazione 

dell'offerta  e  innovazione di  prodotto/servizio,  strategica  ed  organizzativa'  del  PO 

FESR Sicilia  per  un importo pari  ad euro 7.688.062,38; il  predetto Dipartimento, 

nell'ambito  di  un  più  ampio  processo  di  riprogrammazione  del  PO FESR Sicilia 

2014/2020 in fase di finalizzazione, ha chiesto di potere utilizzare quota parte della 

predetta somma, per euro 1.500.000,00, ad incremento della dotazione dell'Azione 

3.4.1 'Progetti di promozione dell'export destinati a imprese e loro forme aggregate 

individuate su base territoriale o settoriale' del Programma, al fine di fare fronte al 

pagamento degli affidamenti necessari per la realizzazione delle fiere programmate 

nell'anno 2023; detta richiesta è stata positivamente istruita dal competente Servizio 4 

del Dipartimento regionale della programmazione che ne ha dato comunicazione con 

note prot. n. 12272 e n.12327 del 14 settembre 2023; 

RITENUTO di approvare la rimodulazione finanziaria nell'ambito dell'Asse 3 del PO 

FESR Sicilia 2014/2020, destinando quota parte delle economie dell'Azione 3.3.4, per 

l'importo  di  euro  1.500.000,00,  all'azione 3.4.1 gestita  dal  Dipartimento  regionale 

delle attività produttive;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

SU proposta del Presidente della Regione, 

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  di  approvare  la  rimodulazione  finanziaria 

nell'ambito dell'Asse 3 del PO FESR Sicilia 2014/2020, destinando quota parte delle 

economie  dell'Azione  3.3.4,  per  l'importo  di  euro  1.500.000,00,  all'azione  3.4.1 

gestita  dal  Dipartimento  regionale  delle  attività  produttive,  in  conformità  alla 

proposta  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione della  Presidenza  della 

Regione prot. n. 12522 del 19 settembre 2023, e relativi atti, trasmessa dal Presidente 

della Regione con nota prot. n. 18595 del 22 settembre 2023, costituenti allegato alla 

presente deliberazione. 

       Il Segretario                 Il Presidente

    MEZZAPELLE                                        SCHIFANI 

AM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 





REPUBBLICA ITALIANA 

* * 

RFESR * * 
* * 

SICILIA 2014-2020 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

AREA 5 GESTIONE PROGRAMMIATTUA TI VI DELLE POLITICHE COMUNITARIE PER LO SVILUPPO REGIONALE 

Prot.N.....j.2 del Q. 

OGGETTO: P0 FESR Sicilia 20 14/2020 - Proposta di rimodulazione finanziaria: 

Asse prioritario 3 "Promuovere la competitività delle Piccole e Medie Imprese, il settore 

agricolo e il settore della pesca e dellacquacoltura" - Azioni 3.3.4 - 3.4.1. 

AI1'On.le Presidente della Regione Siciliana 

per il tramite del Sig. Capo di Gabinetto 

e p.c. Al Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle 

Attività Produttive 

Al Servizio 4 del Dipartimento regionale della 
Programmazione 

LORO INDIRIZZI DI POSTA ELETTRONICA 

Con nota prot. n.30961 del 25/07/2023 il Dipartimento regionale alle Attività Produttive, nel 

comunicare una disponibilità residua di risorse non utilizzabili a valere sull'Azione 3.3.4 "Sostegno 

alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualy'ì cazione 

dell'offerta e innovazione di prodotto servizio, strategica ed organizzativa" per un importo di ¬ 

7.688.062,38, ha chiesto di poter utilizzare - nell'ambito del più  ampio processo di 

riprogrammazione del P0 FESR Sicilia 2014-2020 in fase di finalizzazione - quota parte della 

suddetta somma ad incremento della dotazione dell'Azione 3.4.1 "Progetti di promozione 

dell 'export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale ", 

per l'importo di ¬ 1.500.000,00, al fine di far fronte al pagamento degli affidamenti necessari per la 

realizzazione delle fiere programmate nell' anno 2023. 

Tale richiesta è stata positivamente istruita dal competente Servizio 4 dello scrivente Dipartimento 

che ne ha dato comunicazione con note prott. n.12272 e n.12327 del 14/09/2023. 

Alla luce di quanto sopra rappresentato, si sottopone all'attenzione della S.V. 0n.le Presidente la 

sopra illustrata proposta di rimodulazione finanziaria dell'Asse 3 del P0 FESR Sicilia 20 14-2020, 

da inoltrare, ove condivisa, alla Giunta regionale di Governo per l'approvazione, destinando le su 

indicate economie dell'Azione 3.3.4, per complessivi ¬ 1.500.000,00 all'Azione 3.4.1 gestita dal 

Dipartimento delle Attività Produttive. 

Piazza Sturzo, 36-90139 PALERMO (IT) FAX 09L70 70273 TEL. 091. 7070062 

e-mail: area5programmazione@regione.sicilia.it 



Pertanto, si trasmette in allegato alla presente proposta la scheda riepilogativa della rimodulazione 

finanziaria delle suddette Azioni, unitamente alle note che hanno formato oggetto di istruttoria della 

richiesta del Dipartimento delle Attività Produttive. 

ettivo 

'i 

La Dirigente dell'Area 5 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Vinc7,gares 

Piazza Sturzo, 36- 90139 PALERMO (IT) FAX 091.70 70273 TEL. 091. 70 70062 

e-mail: area5programmazioneregione.sicilia. it 







REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 

Servizio 4 Servizio per lo Sviluppo 

del Sistema Produttivo e della Ricerca 

* 

P4:*FEsR 
SICILIA 2014-2020 

UNIONE EUROPEA 

.14- o'- 2o2 
Palermo 

'I 2 
Risposta a ................................. 

del ............................................ 

Allegati.............................. 

OGGETTO: - P0 FESR Sicilia 2014-2020 - Asse 3 - Proposta rimodulazione Asse 3 

cessione di dotazione finanziaria da Az. 3.3.4 per l'implementazione dell'Azione 3.4.1 

Dipartimento Attività Produttive. 

Area 5 DRP 

e, p.c. Dirigente Generale DRP 

Con riferimento a quanto richiesto e specificato dal Dipartimento regionale Attività 

Produttive con nota n. nota prot. n. 30961 del 25/07/2023 (allegata in copia alla presente) le 

cui argomentazioni si condividono, e facendo seguito a quanto già disposto con DGR n. 

300/2023, nelle more del più  ampio processo di riprogrammazione complessivo del P0 FESR 

20 14-2020 si chiede a codesta Area di proporre alla Giunta Regionale di Governo la proposta 

di riprogrammazione interna all'asse 3 riepilogata nella seguente tabella: 

Piazza Sturzo, 36- 90139 PALERMO (IT) - tel. 091.7070019 - 



Ccsione dotaiiune It'pota di 

I1oI1¬ D¬noll1ln uion¬ iion¬ I)ot iiiotit ittu ik da 3 3 4 Imo(Iu1a/Io1i1 

in cremento a 3 

favore 3.4.1 

3.3.4 Sostegno alla competitività 26.944.631 - 1.500.000 25.444.631 
delle imprese nelle 

_______ destinazioni turistiche ___________________ 

3.4.1 Progetti di promozione 28.094.706,26 

____________________ 

+ 1.500.000 

_______________ 

29.594.706,26 
AAPP dell'export destinati a 

imprese del settore turistico 

e loro forme aggregate 

individuate su base 

______ territoriale 

[1Dirige1Serv o4 



REPLJBBUCA ITALIANA 

R:*FESR 
* 

SICILIA 2014-2020 
UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILL&NA 
- O .. 

PRESIDENZA 
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 

Palermo .' 
. 

i1$.2 ........ N. prot......

Servizio 4 Servizio per lo Sviluppo RiSpOSta a ................................. 

del Sistema Produttivo e della Ricerca del ............................................ 
Allegati.............................. 

OGGETTO: - P0 FESR Sicifia 2014-2020 - Asse 3 - Proposta rimodulazione Asse 3 

cessione di dotazione fmanziaria da Az. 3.3.4 per l'implementazione dell'Azione 3.4.1 

Dipartimento Attività Produttive. 

Area 5 DRP 

e, p.c. Dirigente Generale DRP 

A maggiore chiarimento di quanto rappresentato con nota n. 12272 del 14/09/2023, si 

rappresenta che la dotazione iniziale corretta dell'azione 341 è pari a 28.094.706,26 ¬ a 

seguito dell'incremento di 2.000.000,00 ¬ deliberato con DGR n. 300/2023. 

Quest'ultima, infatti, riporta una dotazione di partenza dell'azione 341 errata di 

26.594.706,26 dovuta a un refuso nella richiesta del CdR n. 25541 del 26/6/2023, anziché di 

26.094.706,26 ¬ e, di conseguenza, anche una nuova dotazione errata di 28.594.706,26¬ 

anziché di 28.094.706,26 ¬, così  come precisato dal Dipartimento Attività Produttive con nota 

n. 30961 del 25/7/2023 

Pertanto, si conferma quanto riportato nella seguente tabella. 

Piazza Sturzo, 36 90139 PALERMO (IT) - tel. 091.7070019 - 



on enominazione Azion 

3.3.4 Sostegno alla competitività 
delle imprese nelle 
destinazioni turistiche 

3.4.1 Progetti di promozione 
AAPP dell'export destinati a 

imprese del settore turistico 
e loro forme aggregate 
iindividuate su base 
territoriale 

essione dotazion roposta d 

otazione attuai a 334 rimodulazion 

" cremento se 

avore 3.4.1 

26.944.631 - 1.500.000 25.444.631 

28.094.706,26 + 1.500.000 29.594.706,26 



PO FESR Sicilia 2014-2020 - Nuovo piano di riparto della risorse finanziarie

Azione Descrizione Dotazione attuale
Variazioni 

richieste
Nuova dotazione

3.3.4

Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, 

att ave so i te ve ti di ualificazio e dell’offe ta e i ovazio e di 
prodotto/servizio, strategica ed organizzativa

26.944.631,00     1.500.000,00-     25.444.631,00         

3.4.1
P ogetti di p o ozio e dell’expo t desti ati a i p ese e lo o fo e 
aggregate individuate su base territoriale o settoriale

28.094.706,26     1.500.000,00     29.594.706,26         


